
 1 

 

 
 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 

 

EXERCÍCIO: 2013 

MÊS: FEVEREIRO 

NÚMERO: 2 

 

 

 

 

2013 

 

 

 



 2 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2013 

MÊS: FEVEREIRO 

NÚMERO: 2  

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 
 

  

1        ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG.......................................................................................................................3  
2  ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS ................................ 5 

3 ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS...... ........................................................................ 11 
 

 

 

 

 

 

file://svarq/drh/DRH/Boletim%20Interno/2012/Boletim%20Interno%20-%20nº%2012%20-%20Dezembro.doc%23_Toc314126771


 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 2 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE FEVEREIRO 

 
 

 3 

1. ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 

1.1 PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 16, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

e com base na Portaria nº 149, de 5 de junho de 2012, publicada no Boletim Interno na 

FUNAG, resolve: 

 

Artigo 1º Designar os seguintes membros temporários para comporem o Conselho Editorial 

da FUNAG: 

Embaixador Jorio Dauster Magalhães e Silva 

Embaixador Ronaldo Mota Sardenberg 

Embaixador Georges Lamazière 

Ministro Luís Felipe Silvério Fortuna 

Ministro José Humberto de Brito Cruz 

Professor Francisco Fernando Monteoliva Doratioto 

Professor José Flávio Sombra Saraiva 

Historiador Clodoaldo Bueno 

 

Artigo 2º Revogar a Portaria nº 153, de 14 de junho de 2012, publicada no Boletim Interno da 

FUNAG de junho de 2012. 

 

Artigo 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 2 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE FEVEREIRO 

 
 

 4 

1.1 PORTARIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 20, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - FUNAG, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela  Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 

21 de março de 2005 e considerando o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Declarar vago, a pedido, o cargo de Analista de Relações Internacionais, Nível 

Superior, Classe A, Padrão II,  ocupado pelo servidor LUIZ ALFREDO MELLO VIEIRA, 

matrícula SIAPE nº 1811277, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, a contar de 

27 de fevereiro de 2013. (Processo nº 09100.000080/2013-72). 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

PORTARIA Nº 21, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - FUNAG, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela  Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 

21 de março de 2005 e considerando o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Declarar vago, a pedido, o cargo de Analista de Relações Internacionais, Nível 

Superior, Classe A, Padrão II, ocupado pelo servidor MIGUEL CAMPO DALL’ORTO 

EMERY DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1812113, em virtude de posse em outro 

cargo inacumulável, a contar de 27 de fevereiro de 2013. (Processo nº 09100.000081/2013-

17). 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 2 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE FEVEREIRO 

 
 

 5 

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL  DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS   

2.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 9, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2013 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve autorizar a cessão da seguinte servidora, na 

forma abaixo indicada:  

Nome: MARÍLIA PORTELA OLIVEIRA 

Cargo Efetivo: Arquivista 

Matrícula no SIAPE: 1794860 

Para: Agência Nacional de Águas 

Para o exercício do Cargo Comissionado Técnico CCT- V  

Amparo Legal: Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, alterado pelo        

Decreto nº 5.213, de 24 de setembro de 2004. 

Responsabilidade do ônus: Órgão cedente 

Processo nº: 09100.000006/2013-56 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 10, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2013 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 162, de 3 de julho de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União de 4 de julho de 2012, ficando convalidados todos os atos praticados até a 

presente data. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 2 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE FEVEREIRO 

 
 

 6 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 11, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 

de maio de 2005, resolve: 

Art. 1º - Designar para o Pregão nº 1/2013 o servidor Guilherme Paiva Silva - 

Matrícula SIAPE nº 1812083, como Pregoeiro, e as servidoras: Camila Pereira Araújo - 

Matrícula SIAPE n° 1808610 e Fernanda Antunes Siqueira - Matrícula SIAPE n° 1811209 

como Equipe de Apoio. 

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 204, de 2 de outubro de 2012, publicada no Boletim 

Interno de outubro de 2012, e a Portaria nº 205, de 10 de outubro de 2012, publicada no 

Boletim Interno de outubro de 2012, ficando convalidados todos os atos praticados até a 

presente data. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 12, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar PAMELA PEREIRA MARTINS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 

1510598, CPF nº 723391361-72, gestora, e MARIA NAZARETE MENDES MIRANDA, 

matrícula SIAPE nº 0451794, CPF nº 077412433-49, gestora substituta, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 2/2013 – 3R LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS E TURISMO LTDA - ME, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 

8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 2 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE FEVEREIRO 

 
 

 7 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 13, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 

de maio de 2005, resolve: 

 

Designar para o Pregão nº 2/2013 a servidora  Taís Romão Pereira - Matrícula 

SIAPE nº 1808696, como Pregoeira, e os servidores: Arapuã de  Souza Brito, matrícula 

SIAPE nº 1499785 e Guilherme Paiva Silva - Matrícula SIAPE nº 1812083, como Equipe de 

Apoio. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

PORTARIA Nº 14, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 

de maio de 2005, resolve: 

 

Designar para o Pregão nº 3/2013 a servidora  Maria de Fátima Martins da Silva - 

Matrícula SIAPE nº 1097302, como Pregoeira, e as servidoras: Taís Romão Pereira - 

Matrícula SIAPE nº 1808696 e Camila Pereira Araújo - Matrícula SIAPE n° 1808610, como 

Equipe de Apoio. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 2 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE FEVEREIRO 

 
 

 8 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 15, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar DIRCEU RICARDO LEMOS CECCATTO, matrícula SIAPE nº 1808779, 

CPF nº 002064921-54, gestor, e CINTIA REJANE SOUSA ARAUJO GONÇALVES, 

matrícula SIAPE nº 6465633, CPF nº 343035371-87, gestora substituta, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 3/2013 – RONALDO MOTA 

SARDENBERG, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 17, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar ARAPUÃ DE SOUZA BRITO, matrícula SIAPE nº 1499785, CPF nº 

381176301-68, gestor, e HELENA MARIA DE ASSIS TORRES, matrícula SIAPE nº 

0461426, CPF nº 328476101-20, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 13/2009 – VIVER REPRESENTAÇÕES, 

TURISMO, ASSESSORIA E CONSULTORIA  LTDA, durante sua vigência, conforme art. 

67 da Lei nº 8.666/93. 

Revogar a Portaria nº 187, de 9 de agosto de 2012, publicada no Boletim Interno de 

agosto de 2012, ficando convalidados todos os atos praticados até a presente data. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 2 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE FEVEREIRO 

 
 

 9 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 18, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições determinadas pela Portaria nº 159, de 

28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Art. 1º - Especificar os servidores credenciados a realizarem autorizações e/ou a operacionalização da 

execução do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP, no âmbito da Fundação Alexandre de 

Gusmão de acordo com os respectivos perfis de usuários. 

Autoridade Superior: 

Embaixador José Vicente de Sá Pimentel 

Marcia Martins Alves 
 

Ordenador de Despesa: 

Marcia Martins Alves 

Roberto Carlos Guimarães Torres 
 

Coordenador Financeiro: 

Lucimar Maciel Belo 

Luiz Miguel Silva de Carvalho 
 

Gestor Setorial/Representante Administrativo: 

Arapuã de Souza Brito 

Helena Maria de Assis Torres 
 

Proponente/Concedente: 

Annita Valleria Calmon Mendes (DA) 

Dirceu Ricardo Lemos Ceccatto (CGP) 

Gabriel Oliveira Marçal Ferreira (IPRI) 

Haliton Cavalcante Dias (DRH) 

Henrique da Silveira Sardinha Pinto Filho (CGP) 

Maria Marta Cezar Lopes (CGP) 

Márcia Costa ferreira (IPRI) 

Rafael Ramos da Luz (CGP) 

 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 188, de 9 de agosto de 2012, publicada no Boletim Interno da FUNAG 

de agosto de 2012. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 2 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE FEVEREIRO 

 
 

 10 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

 

PORTARIA Nº 19, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013 

 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o grupo de trabalho 

para a reestruturação do Comitê de Tecnologia da Informação – TI, no âmbito da Fundação 

Alexandre de Gusmão, presidido pelo primeiro e, em sua ausência, pelo segundo. 

 

Maurício de Alves Lacerda 

Victor Davi Pereira Gonçalves 

Annita Valléria Calmon Mendes 

Arapuã de Souza Brito 

José Bonifácio Gomes de Andrade Júnior 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 2 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE FEVEREIRO 

 
 

 11 

3 ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

 3.1 REGISTRO DE FÉRIAS 

 

Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição 

Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

(Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 

 

 André Luiz Ventura Ferreira, matrícula SIAPE nº 1097421, Agente 

Administrativo, no período de 13.02.2013 a 22.02.2013 (1º período), referente 

ao exercício de 2013. 

 

 Ariel Marcos de Souza Chaves, matrícula SIAPE nº 1117340, Administrador, 

no período de 13.02.2013 a 27.02.2013  (1º período), referente ao exercício de 

2013.  

 

 Djalma Norival de Abreu, matrícula SIAPE nº 1829149, Assistente Técnico, 

no período de 13.02.2013 a 22.02.2013 (1º período), referente ao exercício de 

2013. 

 

 Fernanda Leal Wanderley, matrícula SIAPE nº 1809124, Pesquisadora, no 

período de 13.02.2013 a 22.02.2013 (1º período), referente ao exercício de 

2013. 

 

 Marcia Martins Alves, matrícula SIAPE nº 0461408, Coordenadora-Geral, no 

período de 25.02.2013 a 06.03.2013 (1º período), referente ao exercício de 

2013. 

 

 Maurício de Alves Lacerda, matrícula SIAPE nº 1915716, Programador de 

Computador, no período de 13.02.2013 a 22.02.2013 (1º período), referente 

ao exercício de 2013. 

 

  Paulo Rômulo da Silva Dutra, matrícula SIAPE nº 1097390, Agente 

Administrativo, no período de 14.02.2013 a 23.02.2013 (1º período), referente 

ao exercício de 2013.  

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 2 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE FEVEREIRO 

 
 

 12 

  3.2 REGISTRO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

 

Concedida, nos termos do art. 202 e 203, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990 as seguintes servidoras: 

 

 

 Elisia de Oliveira Magalhães, matrícula SIAPE  nº 2547486, Técnico em   

Contabilidade, no período de 04/02/2013 a 04/05/2013. 

 

 

 Samira Correia Carrias Oliveira, matrícula SIAPE nº 1748282,  

Administradora, no período de 01/02/2013 a 14/02/2013. 

 

 

  3.3 REGISTRO DE LICENÇA À GESTANTE, À ADOTANTE E DA LICENÇA-

PATERNIDADE 

 

Concedida, nos termos do art. 207, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 

1990 a seguinte servidora: 

 

 Samira Correia Carrias Oliveira, matrícula SIAPE  nº 1748282,  

Administradora, a partir de 19/02/2013. 

 

 

 

 

 

HALITON CAVALCANTE DIAS 


